
 

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 
Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048 

Codice Fiscale/P.Iva  00841590177 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 184 DEL 07/08/2020 
 

 

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO SCUOLA MEDIA PER IL DISTANZIAMENTO 

ANTI CONTAGIO COVID 19 

CUP: B14H20000620001 - CIG: Z072DE93DF 

DETERMINA A CONTRARRE, INCARICO FUNZIONI TECNICHE 

 

 

 

 

Responsabile del Servizio: Geom. Giampietro Fongaro 

 

 

 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 27.12.2019 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2020-2022; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 153 del 30.12.2019 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2020; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 43 del 

22/12/2016; 

Accertato ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e  

con i vincoli della finanza pubblica; 

Visti gli articoli 183 e 184 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – 

definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da 

parte dell’Ente”; 

Visto: 
- il D. Lgs 18.08.200, n. 267, ed in particolare l’articolo 107 commi da 1 a 6, l’art.147-bis, 

l’art.183 e 184, l’art.191 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 

per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali, l’art.192; 

- il vigente Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione Consigliare n. 43 del 

22.12.2016; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari 

Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli della finanza pubblica; 



Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, del DPR 16 aprile 

2013, n. 62, nonché dell’art. 42 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 64 in data 30.07.2020 con la quale è 

stato approvato il progetto di fattibilità tecnico economica dei lavori di adeguamento della scuola 

media al fine del distanziamento anticontagio covid 19, predisposto dall’UTC, per una spesa 

complessiva di Euro una spesa complessiva di € 47.000,00 di cui € 32.606,00 per opere a base 

d’asta (di cui € 30.935,00 soggetti a ribasso ed € 1.671,00 per oneri della sicurezza) oltre ad € 

14.394,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 69 in data 04.08.2020 con la quale la 

Giunta Comunale, tra l’altro, ha: 

• approvato il progetto definitivo esecutivo dei lavori di all’adeguamento delle aule della scuola 

media finalizzato al distanziamento anti covid 19 predisposto dal Dott. Ing. Antonio Comincini 

cf CMNNTN51B18G977G, amministratore unico della Società di Ingegneria, Architettura, 

Urbanistica Ing Antonio Comincini e Parters srl con sede a Pralboino Via Garibaldi n. 6 cf e p. 

iva 04171390984, depositato agli atti dell’UTC, che prevede una spesa complessiva pari ad € 

44.814,79 di cui € 32.606,00 per lavori a base d’asta (dei quali € 30.935,00 soggetti a ribasso 

ed € 1.671,00 quali oneri per la gestione della sicurezza non soggetti a sconto) ed € 12.208,79 

per somme a disposizione; 

• dato atto che la spesa residua per la realizzazione dell’opera pari ad € 40.145,61 (spesa 

complessiva di € 44.814,79 alla quale vengono dedotte le somme già impegnate per spese 

tecniche con determinazione n. 180 del 31.07.2020 pari ad € 4.669,18, avrebbe trovato 

copertura nell’annualità 2020 al seguente Capitolo: 

• € 40.145,61 esercizio 2020: 
Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti 

finanziario 

04 02 2 02 0530 U.2.02.01.09.003 

• dato mandato al Responsabile dell’Area Tecnica affinchè provvedesse ad ogni ulteriore 

adempimento necessario alla realizzazione dell’opera 

Considerato che è necessario procedere con l’affidamento dei lavori andando ad individuare la 

ditta appaltatrice; 

Richiamato: 

• l’art. 36 comma 2 lettera a), del d.lgs. 50/2016 e art 1 comma 2 lettera a) DL 07.06.2020; 

Ritenuto di procedere alla richiesta di preventivo alle seguenti 4 ditte operanti nel settore, 

presenti in piattaforma SINTEL di ARIA e specializzate nelle lavorazioni edili: 

DITTA SEDE LEGALE CODICE FISCALE/P. IVA 

impresa edile Ferrari  

VIA Gatti n. 5- 

25020 Pralboino 

(BS) 02560780989 

impresa edile Zanini 

Romeo 

VIA Kennedy n. 6 - 

25020 Pralboino 

(BS) 02106230986 

edilpronto srl 

Via Roma 64 - 

29121 Piacenza 

(PC) 06739430152 

Costruzioni Marchina 

srl 

VIA IV Novembre n. 

14 - 25040 

Monticelli Brusati 

(BS) 03737570980 

 

Dato atto che: 



• il codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente: B14H20000620001; 

• alla procedura di gara oggetto della presente determinazione è stato assegnato il codice CIG 

Z072DE93DF 

Ritenuto di avvalersi della piattaforma telematica SINTEL messa a disposizione da ARCA 

Lombardia, soggetto aggregatore riconosciuto da ANAC; 

Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli della finanza pubblica; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Di attivare la procedura per procedere all’affidamento dei lavori di adeguamento della scuola 

media per il distanziamento anticontagio Covid 19 attraverso affidamento diretto ai sensi 

dell’articolo 36, comma 2 lettera a), del d.lgs. 50/2016 e art 1 comma 2 lettera a) DL 07.06.2020, 

reperendo i preventivi mediante ricorso alla piattaforma telematica SINTEL di ARIA 

Lombardia, alle quattro ditte elencate nella tabella riportata in premessa, già qualificati come 

fornitori telematici sulla piattaforma SINTEL di ARIA e con DURC regolare; 

2) Di dare atto che la procedura di gara avverrà tramite piattaforma telematica SINTEL messa a 

disposizione da ARIA Lombardia, soggetto aggregatore riconosciuto da ANAC, con inviti a 

rendere preventivo rivolto alle ditte sopra indicate; 

3) Di dare atto che la base di gara, necessaria nelle procedure telematiche SINTEL, sarà pari ad 

32.606,00 per lavori a base d’asta (dei quali € 21.262,00 soggetti a ribasso, € 9.673,00 costi 

manodopera non soggetti a sconto ed € 1.671,00 oneri per la gestione della sicurezza non 

soggetti a sconto) oltre I.V.A. di legge; 

4) di dare atto che la spesa di € 32.606,00 oltre I.V.A. di legge, ovvero € 39.779,32 iva inclusa, è 

ricompreso nel quadro economico dell’opera “adeguamento scuola media per il distanziamento 

antocontagio covid 19” il cui quadro economico viene di seguito riportato:  

 

ADEGUAMENTO LOCALI ALLE DISPOSIZIONI DI DISTANZIAMENTO 
ANTICONTAGIO DA COVID 19 PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO 

  importo lavori (a) 

a1 lavori a corpo 12.135,00 

a2 lavori a misura 9.127,00 

a3 manodopera 9.673,00 

a4 oneri  per la sicurezza 1.671,00 

A totale spese appalto (a1+a4) 32.606,00 

  somme a disposizione (b) 

b1 iva 22% su lavori  7.173,32 

b2 Accantonamento fondo innovazione   

b3 compenso personale tecnico partecipante 342,75 

b4 IRAP 23,53 

b5 
progettazione definitiva ed esecutiva,coordinamento 
sicurezza, dl, contabilità opere accessorie 3.680,00 

b6 cassa su voce b5  147,20 

b7 iva su voci b5 e b6 841,98 

B totale somme a disposizione (B) 12.208,79 

  TOTALE OPERA (a) + (b) 44.814,79 

5) di dare atto che la spesa residua per la realizzazione dell’opera pari ad € 40.145,61 (spesa 

complessiva di € 44.814,79 alla quale vengono dedotte le somme già impegnate per spese 



tecniche con determinazione n. 180 del 31.07.2020 pari ad € 4.669,18, troverà copertura 

nell’annualità 2020 al seguente Capitolo: 

• € 40.145,61 esercizio 2020: 
Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti 

finanziario 

04 02 2 02 0530 U.2.02.01.09.003 

6) Di dare atto che il codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente: B14H20000620001; 

7) Di dare atto che alla procedura di gara oggetto della presente determinazione è stato assegnato il 

codice CIG Z072DE93DF; 

8) Di affidare le funzioni tecniche incentivate riferite all’opera di cui trattasi ai seguenti soggetti: 

• RUP: Civini Marco 

• Responsabile della programmazione: Geom. Fongaro Giampietro 

• Verificatore della progettazione: Geom. Fongaro Giampietro 

• Soggetti dediti alla predisposizione e controllo della procedura di gara e di esecuzione del 

contratto: Geom Fongaro Giampietro e Marco Civini 

• Direzione Lavori: esterno (quota 27% tab D confluita nel fondo); 

• Certificatore Regolare esecuzione: Geom Fongaro Giampietro 

• Funzioni tecniche ed amministrative: Geom Fongaro e Marco Civini; 

9) Di Individuare le quote di partecipazione alle varie fasi dell’opera come di seguito specificato: 

fase programmazione  % 

Geom. Giampietro Fongaro 1,00 

fase verifica % 

Geom. Giampietro Fongaro 0,60 

Marco Civini 0,40 

fase affidamento % 

Geom. Giampietro Fongaro 0,40 

Marco Civini 0,60 

fase esecuzione % 

Geom. Giampietro Fongaro 0,25 

Marco Civini 0,75 

 

10) Di dare atto che ad inizio del procedimento la quota stimata per funzioni tecniche e fondo è 

pari ad € 586,91 dei quali € 244,15 per fondo innovazione ed € 342,75 per funzioni tecniche, 

oltre ad € 23.53 quota IRAP; il tutto come da tabella allegata; 

11) Di dare atto che l’impegno di spesa per tali voci sarà assunto in sede di affidamento dei 

lavori principali; 

12) di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso 

all’Albo Pretorio. 

13)  di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga 

dalla stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – 

Sezione di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 

presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

 

 Il Responsabile Area Tecnica 

   Geom. Giampietro Fongaro 

 



 
 

Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria 
 

Visto di la regolarità contabile e di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5 e dell’art. 

183, commi 5, 6, 7, 8, 9 e 9-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

   

Dalla Residenza Municipale, addì   07/08/2020 Il Responsabile Servizi Finanziari 

     Elena Inselvini  
 

 

 

 

. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 01/09/2020, per 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune 

 

         Il Segretario Comunale 

                  Laura Cortesi 

 

 

 

 

Anno Impegno Capitolo Importo 

    

 

 

     

 

    

         

 


